
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 116 del 24/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/06/2020    al n. 402 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PREVENTIVO DELLA DITTA APA SERVICE DI 

GIUSEPPE APA PER CONSEGNA KIT MASCHERIRE AI CITTADINI 

RESIDENTI- IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZA72D6AE21 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

 l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, ha  dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativamente  al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

 l’Organizzazione Mondiale della Sanità  l’11 marzo u.s. ha  dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 pandemia; 

 

Considerato:  

 

- Che,   a seguito di tutta la serie di leggi, decreti legge, dpcm,  ordinanze del Presidente della 

Regione e   ordinanze sindacali tutte, succedutesi nell’ultimo semestre e  tese a  contenere la 

diffusione dell’epidemia da Covid 19,  cercando per prima cosa di gestire e poi, man mano,  di 

uscire dalla fase emergenziale, l’Assessorato all’Ambiente del Comune di Mosciano, da 

sempre sensibile alle tematiche della salute e del benessere della popolazione, è venuto nella 

determinazione di  distribuire dei  Kit di mascherine a tutti i residenti; 

- Che    detta iniziativa si pone in linea con lo spirito della prefata normativa  la quale,  pur 

tendente ad una sempre  più marcata liberalizzazione delle varie attività (anche per una ripresa 

della nostra economia ed un ritorno possibilmente  graduale alla normalità) non cessa tuttavia 

di raccomandare  ai singoli cittadini  comportamenti improntati al massimo senso di  

responsabilità verso se stessi e verso gli altri (rispetto del necessario  distanziamento sociale, 

uso di prodotti per disinfezione, uso di mascherine, ecc…) ;   

- Che il Comune nel recente passato  ha inoltrato plurime richieste alla Regione  di DPI e che, 

attualmente, dispone di un buon numero di mascherine; 

- Che finora  quest’ultimo si è limitato ad una distribuzione mirata delle stesse ai soggetti più 

esposti  (esempio:  componenti delle Associazioni di volontariato) come pure a quelle  fasce di 



Pag. 2 

popolazione più  vulnerabili,  vuoi  per  la non curanza delle persone che per problematiche 

economiche di alcune famiglie, problematiche  aggravate dalla pandemia; 

- Che, attualmente, disponendo l’Ente di detti DPI, si è  emersa la volontà di  operare una 

distribuzione di massa per la semplice ragione che   essendo iniziata  una fase molto delicata 

(ripresa delle attività e della mobilità delle persone, anche   livello interregionale  e  

internazionale), in coincidenza peraltro con la stagione estiva,  occorre  rafforzare le misure di 

sicurezza non   abbassando la guardia e non illudendosi che l’epidemia sia alle nostre spalle;  

- Che per la distribuzione di detti kit a tutta la popolazione, era intenzione dell’Ente servirsi di 

Associazioni di volontariato presenti sul territorio; 

-  Che detta via non è stata praticabile a motivo del fatto che le stesse, attualmente, hanno pochi 

volontari a disposizione per un  servizio da svolgere capillarmente e con  immediatezza; 

- Che  l’Ente intende rendere un servizio  alla popolazione a scopo  igienico sanitario e  per la  

salvaguardia della salute pubblica, in ottemperanza a precise disposizioni di  legge; 

 

- Che con delibera giuntale n. 62 del 17-6-2020, dall’oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DIDISTRIBUZIONE KIT MASCHERINE ALLA POPOLAZIONE RESIDENTE:  ATTO DI  

INDIRIZZO”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- del 

Tuel- si è stabilito di fornire, appunto,  al Responsabile del Settore Amministrativo, apposito 

indirizzo, perché proceda tempestivamente, data l’urgenza,   all’affidamento del servizio di 

consegna Kit di DPI alla popolazione tutta, ricorrendo alla procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 ( affidamento diretto di appalto di  importo inferiore 

a 40 mila euro); 

     

 

Rilevati:  

-  la situazione di urgenza sopra descritta; 

- il fatto che  un simile affidamento del  servizio di consegna a domicilio dei prefati Kit (n.ro 3.500 

circa) a ditta locale, specializzata nel settore,  si pone come soluzione di più immediata  fattibilità;   

- il fatto che  l’importo l’ importo dell’affidamento  è di gran lunga inferiore ad euro  40.000,00;  

-il fatto che  con l’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia contrattuale  per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

 

Interpellata la ditta Apa Service di Giuseppe Apa- APA SERVICE di Apa Giuseppe -Via Sandro 

Pertini, 10 -64023 Mosciano Sant'Angelo (TE) 01788810677 -PAAGPP79D20Z112R, specializzata 

nel settore  della distribuzione pubblicitaria  la quale,  a tal proposito, ha dato subito la pronta 

disponibilità ad effettuare la consegna di che trattasi   inoltrando apposito preventivo spesa, 

registrato al  Prot. generale al n. 10504  del 19.6.2020   per un  costo di €  550,00 + IVA;  

 

Considerato che: 

  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio  ai 

sensi del già citato art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 3 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto della fornitura sono rinvenibili  nella 

necessità di distribuire quanto prima alla popolazione tutta i predetti DPI,  al fine di 

scongiurare danni alla salute pubblica;  

 la ditta Apa Service di Giuseppe Apa si è  dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto 

alle condizioni ritenute congrue dall’Ufficio; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata (vedi dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, in possesso 

dell’Ufficio, acquisita al prot. gen. di questo Ente al n.10765 del 23-06-2020); 

 

Vista la dichiarazione di accettazione del Patto di integrità di questo Ente da parte della cennata 

ditta, acquisita pur’essa al  prot. n . 10765 del 23-6-2020; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC -INPS_21498217- conservato agli atti (scadenza 17-10-2020); 

 

Stabilito, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare una corretta e puntuale 

consegna  dei DPI a tutte le famiglie moscianesi; 

 l’oggetto del contratto è il servizio da rendere distribuendo DPI alla popolazione residente;  

 il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale; 

 le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale di ordinazione;  

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

  

Ritenuto di dover impegnare la somma di €. 671,00 (imponibile 550,00 + iva al 22%: euro 121,00)  

sul  cap. 20  bilancio corrente esercizio in corso di formazione;  

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010, n.136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: ZA72D6AE21 

  

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

d'interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 del Patto d'integrità approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015; 

 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2020-2022 aggiornato con la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2020; 

 del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria del bilancio; 

Visto: 



Pag. 4 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il  DECRETO SINDACALE  n. 17/2019 di  nomina della sottoscritta a Resp. dell’Area 

Amministrativa;  

IL FUNZIONARIO 

     Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

per quanto riportato in premessa: 

 

 Di  prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 di approvare il preventivo in premessa indicato ( ns. prot. n. 10504 del 19-6-2020)  per la  

consegna di mascherine  nelle abitazioni della popolazione residente; 

  di affidare alla Ditta  Apa Service di Giuseppe Apa  -Via Sandro Pertini, 10 -64023 

Mosciano Sant'Angelo (TE) 01788810677 -PAAGPP79D20Z112R ( partner L&L 

Comunicazione – zona ind.le Colleranesco – 64021 Giulianova)- il servizio di consegna 

nelle abitazioni della popolazione residente di Kit di mascherine; 

 di impegnare la spesa di €  671,00, IVA compresa, sul capitolo 20 del bilancio 2020, in 

corso di formazione; 

 di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, ad avvenuta  effettuazione della 

fornitura  ed a presentazione di regolare fattura; 

 

 accertare, ai fini del   controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.  

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del  

Servizio; 

 

 dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs 33/2013 e  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione  Trasparente. 

 

Mosciano S.A., li 24/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 25/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25/06/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


